

公司代码：601919

公司简称：中远海控

**中远海运控股股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 释义

在本报告书中，除非文义另有所指，下列词语具有如下含义：

常用词语释义		
公司、本公司、中远海控	指	中远海运控股股份有限公司
本集团	指	中远海控及其所属公司
中国远洋海运	指	中国远洋海运集团有限公司
中国远洋海运集团	指	中国远洋海运及其所属公司
中远	指	中国远洋运输有限公司（本公司控股股东，前称“中国远洋运输（集团）总公司”，中国远洋海运全资子公司）
中远集团	指	中远及其所属公司
中海	指	中国海运集团有限公司（前称“中国海运（集团）总公司”，中国远洋海运全资子公司）
中海集团	指	中海及其所属公司
中远海运集运	指	中远海运集装箱运输有限公司，本公司全资子公司
东方海外国际	指	东方海外（国际）有限公司，本公司间接控股子公司，于香港联交所上市，股票代码：00316
中远海运港口	指	中远海运港口有限公司，本公司间接控股子公司，于香港联交所上市，股票代码：01199
东方海外货柜	指	东方海外货柜航运有限公司，东方海外国际全资子公司
标准箱	指	符合国际标准化组织采纳标准的二十尺集装箱

### 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司董事长许立荣、执行董事及总经理杨志坚、总会计师张铭文及财务管理部总经理徐宏伟保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 年度末增减(%)
总资产	247,584,673,407.05	262,224,029,547.74	-5.58
归属于上市公司股东的净资产	38,989,880,618.89	35,359,676,133.83	10.27
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	22,733,572,604.00	15,002,048,739.90	51.54
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	117,708,736,827.23	111,617,288,281.23	5.46
归属于上市公司股东的净利润	3,860,159,558.70	2,116,273,910.64	82.40
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	3,583,287,887.92	1,888,777,480.68	89.71
加权平均净资产收益率(%)	10.38	7.31	增加 3.07 个百分 点
基本每股收益(元/股)	0.31	0.18	72.22
稀释每股收益(元/股)	0.31	0.18	72.22

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	16,776,763.12	592,028,611.39	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	16,996,152.91	104,597,599.68	

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-12,955,201.13	-64,123,337.47	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,313,752.12	9,865,396.75	
少数股东权益影响额(税后)	-6,180,145.75	-266,915,862.61	
所得税影响额	-4,057,551.51	-98,580,736.96	
合计	21,893,769.76	276,871,670.78	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数(户)		237,843				
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
中国远洋运输有限公司	4,557,594,644	37.18	0	无		国有法人
HKSCC NOMINEES LIMITED	2,580,600,000	21.05	0	未知		其他
中国远洋海运集团有限公司	1,021,627,435	8.33	1,021,627,435	无		国有法人
中国证券金融股份有限公司	305,990,519	2.50	0	无		国有法人
武钢集团有限公司	250,000,000	2.04	0	无		国有法人
东方航空产业投资有限公司	224,867,724	1.83	0	无		国有法人
中船投资发展有限公司	148,175,716	1.21	0	无		国有法人
香港中央结算有限公司	117,321,415	0.96	0	无		其他
上海振华重工(集团)股份有限公司	111,111,111	0.91	0	无		国有法人
山东港口金融控股有限公司	102,708,205	0.84	0	无		国有法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
中国远洋运输有限公司	4,557,594,644	人民币普通股	4,557,594,644			
HKSCC NOMINEES LIMITED	2,580,600,000	境外上市外资股	2,580,600,000			
中国证券金融股份有限公司	305,990,519	人民币普通股	305,990,519			

武钢集团有限公司	250,000,000	人民币普通股	250,000,000
东方航空产业投资有限公司	224,867,724	人民币普通股	224,867,724
中船投资发展有限公司	148,175,716	人民币普通股	148,175,716
香港中央结算有限公司	117,321,415	人民币普通股	117,321,415
上海振华重工(集团)股份有限公司	111,111,111	人民币普通股	111,111,111
山东港口金融控股有限公司	102,708,205	人民币普通股	102,708,205
宁波梅山保税港区信达盈新投资合伙企业(有限合伙)	87,664,460	人民币普通股	87,664,460
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国远洋运输有限公司是中国远洋海运集团有限公司的全资子公司，其余未知。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

备注：截至报告期末，中国远洋运输有限公司通过其所属公司持有 87,635,000 股 H 股，占公司已发行 H 股的 3.40%，该数额包含在 HKSCC NOMINEES LIMITED 持股总数中。中国远洋海运集团有限公司及其所属公司合计持有公司全部已发行股份约 46.22%。

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

#### 资产负债表项目：

##### 1、交易性金融资产

截至 2020 年 9 月末，本集团交易性金融资产余额 6.94 亿元，比上年末减少 3.73 亿元，降幅 34.94%。主要是期内出售了部分交易性债券及股票。

##### 2、应收票据

截至 2020 年 9 月末，本集团应收票据余额 2.07 亿元，比上年末减少 0.91 亿元，降幅 30.51%。2020 年 9 月末本集团应收客户未到期银行承兑汇票余额小于上年末余额。

##### 3、持有待售资产

截至 2020 年 9 月末，本集团无持有待售资产，上年末余额 18.97 亿元。这是扬州远扬码头及张家港永嘉码头股权出售项目已于 2020 年 2 月完成交割所致。

##### 4、其他非流动资产

截至 2020 年 9 月末，本集团其他非流动资产余额 2.23 亿元，比上年末减少 2.48 亿元，降幅 52.66%。主要是期内完成相关固定资产购置，将相关余额结转至报表固定资产项目。

##### 5、短期借款

截至 2020 年 9 月末，本集团短期借款余额 77.19 亿元，比上年末减少 70.33 亿元，降幅 47.67%。主要由于本集团期内归还了部分借款所致。

**6、预收款项**

截至2020年9月末，本集团预收款项余额0.63亿元，比上年末增加0.18亿元，增幅41.18%。主要是旧箱出售预收款有所增加。

**7、合同负债**

截至2020年9月末，本集团合同负债余额6.83亿元，比上年末增加2.10亿元，增幅44.44%。2020年9月末与上年末相比，客户预付款余额有所增加。

**8、持有待售负债**

截至2020年9月末，本集团无持有待售负债，上年末余额1.59亿元。这是扬州远扬码头及张家港永嘉码头股权出售项目已于2020年2月完成交割所致。

**9、其他流动负债**

截至2020年9月末，本集团其他流动负债余额20亿元，比上年末增加5亿元，增幅33.33%。本集团发行的超短期融资券，与上年末相比，净增加5亿元。

**10、其他综合收益**

截至2020年9月末，本集团其他综合收益余额-16.36亿元，上年末为-8.76亿元。主要受美元兑人民币汇率贬值的影响，其他综合收益-外币报表折算差额减少6.01亿元。

**11、未分配利润**

截至2020年9月末，本集团未分配利润余额-64.35亿元，上年末为-102.75亿元。期内，本集团实现归属于上市公司股东净利润38.60亿元。

**损益表项目：****1、营业收入：**

2020年1-9月本集团营业收入1,177.09亿元，同比增加60.91亿元，增幅5.46%。集装箱航运业务收入1,138.39亿元，同比增加69.79亿元，增幅6.53%（其中：中远海运集运769.03亿元，同比增加43.60亿元，增幅6.01%）；中远海运港口码头业务收入51.10亿元，同比减少2.56亿元，降幅4.78%。

**2、营业成本**

2020年1-9月本集团营业成本1,041.61亿元，同比增加47.40亿元，增幅4.77%。集装箱航运业务成本1,015.38亿元，同比增加46.22亿元，增幅4.77%（其中：中远海运集运702.69亿元，同比增加33.41亿元，增幅4.99%）；中远海运港口码头业务成本38.59亿元，同比增加0.72亿元，增幅1.89%。

**3、财务费用**

2020年1-9月本集团财务费用30.93亿元，同比减少6.36亿元。期内，公司加强资金债务统筹协调、实施低成本融资及贷款置换操作，加之美元LIBOR同比下降，利息费用同比大幅减少。

**现金流量表项目：**

2020年1-9月本集团现金及现金等价物净减少49.84亿元。

**1、经营活动产生的现金流量**

主要由于效益提升，2020年1-9月本集团经营活动现金净流入227.34亿元，同比增加77.32亿元。

**2、投资活动产生的现金流量**

2020年1-9月本集团投资活动现金净流出11.77亿元，同比减少净流出63.08亿元。包含船舶建造、集装箱购置、码头建设等现金流出，以及扬州远扬码头、张家港码头股权出售项目对价现金净流入等。

**3、筹资活动产生的现金流量**

2020 年 1-9 月本集团筹资活动产生现金净流出 256.50 亿元，同比增加净流出 207.02 亿元。其中：筹资活动现金流入 225.59 亿元，包含银行及非银行金融机构借款现金流入、所属控股子公司少数股东增资现金流入等。筹资活动现金流出 482.08 亿元，包含偿还银行及非银行金融机构等债务现金流出、子公司对少数股东分红派息以及支付使用权资产租金等现金流出。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

东方海外国际之五家全资附属单船公司中的三家于 2020 年 3 月 10 日分别与南通中远海运川崎船舶工程有限公司签订造船协议，共计购买 3 艘 23000TEU 型集装箱船舶；另两家单船公司于同日分别与大连中远海运川崎船舶工程有限公司签订造船协议，共计购买 2 艘 23000TEU 型集装箱船舶。上述 5 艘船舶总价合计 7.784 亿美元(折合约人民币 54.01 亿元,2020 年 3 月 10 日中国人民银行授权中国外汇交易中心公布美元兑人民币中间价 6.9389 元)。本交易构成关联交易，已先后经公司董事会、股东大会审议通过。详见相关公告，公告编号：临 2020-007，临 2020-026。截至报告期末，本次交易仍在实施中。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示

及原因说明

适用 不适用

### 3.5 业务板块运营数据

#### 集装箱航运业务

报告期内，本集团集装箱航运业务的货运量为 18,927,446 标准箱，较去年同期下降 0.92%。截至 2020 年 9 月末，本集团经营船队包括 537 艘集装箱船舶，运力达 3,067,013 标准箱。

#### (1) 货运量

本集团货运量（标准箱）

航线	第三季度			前三季度累计		
	2020 年 7-9 月	2019 年 7-9 月	同比增 减%	2020 年 1-9 月	2019 年 1-9 月	同比 增减%
跨太平洋	1,361,651	1,247,132	9.18	3,509,587	3,481,745	0.80
亚欧（包括地中海）	1,325,013	1,262,875	4.92	3,596,278	3,668,855	-1.98
亚洲区内（包括澳洲）	2,095,037	2,012,695	4.09	5,894,868	5,861,099	0.58
其他国际（包括大西洋）	643,995	637,351	1.04	1,789,203	1,859,280	-3.77
中国大陆	1,656,062	1,483,153	11.66	4,137,510	4,231,576	-2.22
合计	7,081,758	6,643,206	6.60	18,927,446	19,102,555	-0.92

本集团所属中远海运集运货运量（标准箱）

航线	第三季度			前三季度累计		
	2020年 7-9月	2019年 7-9月	同比增 减%	2020年 1-9月	2019年 1-9月	同比增 减%
跨太平洋	775,549	719,791	7.75	1,982,169	2,010,713	-1.42
亚欧（包括地中海）	933,606	896,646	4.12	2,529,214	2,610,811	-3.13
亚洲区内（包括澳洲）	1,264,308	1,240,625	1.91	3,647,914	3,590,417	1.60
其他国际（包括大西洋）	502,411	521,871	-3.73	1,394,340	1,503,506	-7.26
中国大陆	1,656,062	1,483,153	11.66	4,137,510	4,231,576	-2.22
合计	5,131,936	4,862,086	5.55	13,691,147	13,947,023	-1.83

## （2）分航线收入

本集团航线收入（人民币千元）

航线	第三季度			前三季度累计		
	2020年 7-9月	2019年 7-9月	同比增 减%	2020年 1-9月	2019年 1-9月	同比增 减%
跨太平洋	13,511,947	11,351,772	19.03	32,802,480	30,415,437	7.85
亚欧（包括地中海）	8,835,669	7,426,586	18.97	23,982,550	21,581,021	11.13
亚洲区内（包括澳洲）	9,594,395	8,689,023	10.42	27,803,352	24,700,062	12.56
其他国际（包括大西洋）	4,682,215	4,907,428	-4.59	13,760,055	13,798,664	-0.28
中国大陆	3,289,277	3,141,236	4.71	8,433,036	8,853,338	-4.75
合计	39,913,503	35,516,045	12.38	106,781,473	99,348,522	7.48

其中：本集团所属中远海运集运航线收入（人民币千元）

航线	第三季度			前三季度累计		
	2020年 7-9月	2019年 7-9月	同比增 减%	2020年 1-9月	2019年 1-9月	同比增 减%
跨太平洋	7,797,883	6,494,054	20.08	18,779,853	17,556,762	6.97
亚欧（包括地中海）	6,223,087	5,240,319	18.75	16,904,973	15,269,166	10.71
亚洲区内（包括澳洲）	5,936,259	5,353,384	10.89	17,338,903	15,102,827	14.81
其他国际（包括大西洋）	3,768,216	3,896,377	-3.29	11,038,635	10,811,439	2.10
中国大陆	3,321,543	3,166,647	4.89	8,508,056	8,905,863	-4.47
合计	27,046,988	24,150,781	11.99	72,570,420	67,646,057	7.28

本集团航线收入（折算美元千元）

航线	第三季度	前三季度累计
----	------	--------

	2020 年 7-9 月	2019 年 7-9 月	同比增 减%	2020 年 1-9 月	2019 年 1-9 月	同比增 减%
跨太平洋	1,950,933	1,627,946	19.84	4,694,183	4,437,813	5.78
亚欧（包括地中海）	1,278,018	1,062,536	20.28	3,432,011	3,148,813	8.99
亚洲区内（包括澳洲）	1,389,343	1,243,973	11.69	3,978,785	3,603,902	10.40
其他国际（包括大西洋）	678,193	702,802	-3.50	1,969,126	2,013,316	-2.19
中国大陆	475,327	449,831	5.67	1,206,806	1,291,760	-6.58
合计	5,771,814	5,087,088	13.46	15,280,911	14,495,604	5.42

其中：本集团所属中远海运集运航线收入（折算美元千元）

航线	第三季度			前三季度累计		
	2020 年 7-9 月	2019 年 7-9 月	同比增 减%	2020 年 1-9 月	2019 年 1-9 月	同比增 减%
跨太平洋	1,125,768	931,072	20.91	2,687,482	2,561,647	4.91
亚欧（包括地中海）	900,138	749,681	20.07	2,419,178	2,227,872	8.59
亚洲区内（包括澳洲）	859,739	766,594	12.15	2,481,275	2,203,602	12.60
其他国际（包括大西洋）	545,774	558,223	-2.23	1,579,678	1,577,461	0.14
中国大陆	479,982	453,499	5.84	1,217,541	1,299,424	-6.30
合计	3,911,401	3,459,069	13.08	10,385,154	9,870,006	5.22

### （3）主要效益指标

本集团集装箱航运业务主要效益指标完成情况（人民币）

项目	2020 年 1-9 月	2019 年 1-9 月	同比增减
集装箱航运业务收入（千元）	113,838,910	106,860,272	6,978,638
其中：航线收入（千元）	106,781,473	99,348,522	7,432,951
息税前利润（EBIT）（千元）	6,672,438	5,207,174	1,465,264
息税前利润率（EBIT margin）	5.86%	4.87%	0.99%
净利润（千元）	4,666,969	2,205,680	2,461,289

其中：本集团所属中远海运集运集装箱航运业务主要效益指标完成情况（人民币）

项目	2020 年 1-9 月	2019 年 1-9 月	同比增减
集装箱航运业务收入（千元）	76,902,892	72,542,689	4,360,203
其中：航线收入（千元）	72,570,420	67,646,057	4,924,363
息税前利润（EBIT）（千元）	3,630,278	3,114,895	515,383
息税前利润率（EBIT margin）	4.72%	4.29%	0.43%
净利润（千元）	2,197,405	1,000,840	1,196,565

本集团集装箱航运业务主要效益指标完成情况（折算美元）

项目	2020 年 1-9 月	2019 年 1-9 月	同比增减
----	--------------	--------------	------

项目	2020年1-9月	2019年1-9月	同比增减
集装箱航运业务收入（千美元）	16,290,861	15,591,618	699,243
其中：航线收入（千美元）	15,280,911	14,495,604	785,307
国际航线单箱收入（美元/标准箱）	951.60	887.89	63.71
息税前利润（EBIT）（千美元）	954,856	759,761	195,095
净利润（千美元）	667,864	321,823	346,041

其中：本集团所属中远海运集运集装箱航运业务主要效益指标完成情况（折算美元）

项目	2020年1-9月	2019年1-9月	同比增减
集装箱航运业务收入（千美元）	11,005,151	10,584,456	420,695
其中：航线收入（千美元）	10,385,154	9,870,006	515,148
国际航线单箱收入（美元/标准箱）	959.59	882.16	77.43
息税前利润（EBIT）（千美元）	519,509	454,484	65,025
净利润（千美元）	314,459	146,029	168,430

备注：

以上分航线收入及主要效益指标美元折算人民币参考平均汇率：2020年1-9月6.9879；2019年1-9月6.8537。

#### 码头业务

2020年1-9月中远海运港口总吞吐量9,109.63万标准箱，同比下降1.16%。其中：控股码头1,647.03万标准箱，同比下降13.36%；参股码头7,462.59万标准箱，同比上升2.01%。

本集团所属中远海运港口集装箱码头总吞吐量

码头所在区域	第三季度 (标准箱)			前三季度累计 (标准箱)		
	2020年 7-9月	2019年 7-9月	同比 增减%	2020年 1-9月	2019年 1-9月	同比 增减%
环渤海湾地区	11,198,475	10,634,378	5.30	31,435,259	29,932,734	5.02
长江三角洲地区	3,906,628	5,287,580	-26.12	10,742,785	15,276,712	-29.68
东南沿海地区及其他	1,482,874	1,453,457	2.02	4,017,917	4,343,829	-7.50
珠江三角洲地区	8,008,049	7,399,838	8.22	20,157,105	20,512,513	-1.73
西南沿海地区	1,473,100	433,202	240.05	3,753,601	1,157,997	224.15
海外地区	7,392,960	7,196,551	2.73	20,989,610	20,945,321	0.21
总计	33,462,086	32,405,006	3.26	91,096,277	92,169,106	-1.16
其中：控股码头	5,968,859	6,565,153	-9.08	16,470,341	19,010,486	-13.36
参股码头	27,493,227	25,839,853	6.40	74,625,936	73,158,620	2.01

公司名称	中远海运控股股份有限公司
------	--------------

法定代表人	许立荣
日期	2020 年 10 月 30 日